454.

*Medgyes, 1576 február 1.*

Báthory István vál. király a lengyel rendeknek.

*Küldi Kozlowski Lőrincet, hogy előadásával mindazokat a kétségeket eloszlassa, melyeket iránta ellenfelei támasztottak. Azok ármányáról Woronieczki prépost leveléből értesült, de nyugalomra inti őket, a haza érdekében. Amint lehet, küldi vissza saját küldöttét társaságában Starzekowski Albertet s utána maga is útra kel, amint lehet.*

Pray: Epistolae procerum III. köt. 212—5. 1.

Reverendissimi, Reverendi, Spectabiles etc. Praemisimus hunc Generosum virum Laurentium Kozlowsky oculatum actionum nostrarum testem, ut dubitationem omnem, si quam adversarii sinistra persuasione mentibus Sinceritatum Vestrarum iniecissent, sua fideli relatione tolleret nutantesque bona spe confirmaret, cuius verbis non secus ac nostris propriis fidem haberi petimus. Certissime autem sibi Sinceritates Vestrae persuadeant, nos ita Legatorum ab amplissimis Ordinibus Poloniae Magnique Ducatus Lithuaniae missorum, opera ad eam cogitationem deductos esse, ut vitam et facultates omnes, amplissimi illius regni commodo, atque adeo existimatione nostra longe inferiora ducamus. Quare curae quoque nobis erit, ne vel mora nostra, vel ulla causa Republicae periculosa esse possit. Sed cum oratores Vestri a nobis exspectantur, cognitis rebus dabitur opera, ut hoc breve dierum spatium in celeritate superetur. Interea vero, dum a nobis rite et debito ordine haec transigantur, hortamur atque benigne oramus, velint Sinceritates Vestrae deinceps quoque curare, quod sui officii et commodi publici erit. Etsi vero absentes quoque nulli vel labori nostri parcamus, vel rei publicae Vestrae desimus, quippe, qui ad Turcam, Moschum, Tartarum atque vicinos diligenti missa legatione scripserimus, non modo ne deinceps nova calamitas per novos atque maximos exercitus barbaricos rursus regno inferatur, sed etiam, ut ea insignis iactura, quae antea sive socordia nonnullorum, sive fatali necessitate accedit, debitis remediis leniatur, et ut captivi, quibus belli fortuna pepercit, conquisiti reducantur.

Porro, ubi Legati vestri advenerint deque conditionibus ultrocitroque, in comitiis Varsaviensibus propositis transactum erit, sine

longiori dilatione faciemus sedulo et diligenter, prout rei magnitudo postulare videbitur, dabimus operam, ne diu exspectationem nostram suspensae Sinceritates Vestras ferant, nec nostrae negligentiae, sed tarditati suorum oratorum attribuant, magnopere cupimus et hortamur.

Neque interea silentio praetereunda duximus, quae de adversae sententiae hominibus a Reverendo Woronieczky<sup>1</sup> ad nos perlata sunt, cum sigillis plurimorum, ut ipsi praeferunt, magnae auctoritatis virorum, quorum sane si constans perpetuaque rumpendae Societatis atque tranquillitatis turbandae stet sententia, neque deinceps etiam ab iis calumniis, quae ad dignitatem nostram convellendam faciunt abstinere cogitent, sed ultro non lacessiti, nos iniuria afficiant, dabitur sane a nobis opera, ut et illos temere de nobis dixisse, et commodis rei publicae Christianae nunquam defuturos, quodocunque usus se offeret, facile omnes agnoscant.

Interea tamen adnitendum nobis est, ut sublata omni animorum distractione, publica concilietur concordia. Reliqua ad oratorum Vestrorum adventum necessario reiicimus. Quare brevi rebus ex sententia constitutis, Generosum et Magnificum Dominum Albertum Starzekovszky subcamerarium Leopoliensem, cum adiuncto sibi Legato nostro ad Sinceritates Vestras mittimus, nos quoque summa celeritate sequuturi. Interea vero, ut in suscepto proposito constanter perseverent et discordes animos ad concordiam sua autoritate reducant, magnopere rogamus. Cetera ex ipso Laurentio Kozłowsky Sinceritates Vestrae prolixè et copiosius cognoscent. Deus Optimus Maximus fortunet vestra consilia vosque salvos et incolumes conservet. Datum in civitate nostra Medgyes, 1. die Februarii 1576.

<sup>1</sup> Latinos nevén: Jacobus Voronecius; tévesen írva: Waromszky.

455.

*Medgyes, 1576 február 1.*

Báthory István vál. király Karnkowski Szaniszló wladislavi püspöknek.

*Megértette a rendek követeitől a lengyelek iránta való jóindulatát és inti őket békességre.*

Menckenius: Epistolae Stephani Batorii 535—6. I. Lenyomatva Dlugosz históriája végén: Carnovii Epistolarum virorum illustrium Liber II. műve XXII. leveleként.

Reverendissime Domine, amice nobis honorande. Salutem et benevolentiae nostrae commendationem. Ex Dominis Legatis, a Statibus Ordinibusque amplissimis regni Poloniae Magnique ducatus Lithuaniae huc missis, summum studium summamque animi erga nos eiusdem propensionem intelleximus. Quae quidem apud nos tanti est, quanti ea esse debet; quae videlicet sponte a clarissimo viro proficiscitur, cui pace publica saluteque patriae nihil antiquius est: Optandum esset, alios quoque eo pacis studio teneri; ad quod praeter alias gravissimas causas vel ipsa religio Catholica omnium maxime sacratos viros excitare debet, quae vigente pace efflorescit artiumque studia seminaria et ornamenta Rerumpublicarum excoluntur, cum ex adverso belli tempore explosis legibus, sublata item religione, luctu et planctu omnia misceantur. Quare rogamus Dominationem V<sup>ram</sup> Reverendissimam, ne quidquam remittat de suscepto consilio, nec moveatur adversariorum sinistro iudicio, qui nihil pensi habent, modo legibus antiquis Regni Poloniae libertateque Nobilitatis cum summa Regni pernicie oppressa, id, quod male aggressi sunt, perficere queant; quinimo tales homines pro suo officio suaque autoritate bonis rationibus ad concordiam revocare Dominatio V<sup>ra</sup> Rev<sup>ma</sup> conabitur. Qua re Dominatio V<sup>ra</sup> Rev<sup>ma</sup> summam laudem apud omnes sibi parabit nosque hac sua constanti voluntate adeo sibi devinciet, ut quam maxime. Porro rebus publicis hic cum Dominis Legatis absolutis, iisque, quae ad huius Regni incolumitatem et quietem spectant, procuratis, brevi Polonico nos accingemus itineri. Interea bene valere Rev<sup>mam</sup> Dominationem V<sup>ram</sup> ex animo optamus. Datum in civitate nostra Meggies, 1. Februarii. Anno 1576.